



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2023/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

Emissão: 22/11/2023
R\$ 1,00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA		ATÉ OUTUBRO/2023	
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		(a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	84.755.627.197,21	69.533.932.529,07	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	44.574.909.251,53	37.289.877.162,27	
ICMS	31.007.077.387,05	25.509.857.112,49	
IPVA	1.916.378.916,15	1.818.067.127,82	
ITCD	1.219.320.657,59	996.755.917,07	
IRRF	7.038.181.064,68	5.492.503.961,79	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.393.951.226,06	3.472.693.043,10	
Contribuições	140.861.754,00	151.839.059,09	
Receita Patrimonial	26.530.128.883,31	21.262.010.991,34	
Aplicações Financeiras (II)	1.940.330.065,97	2.553.163.146,32	
Outras Receitas Patrimoniais	24.589.798.817,34	18.708.847.845,02	
Transferências Correntes	11.103.960.567,53	8.624.501.731,07	
Cota-Parte do FPE	2.033.648.252,76	1.659.232.649,42	
Transferências da LC 61/1989	689.265.657,35	575.555.626,86	
Transferências do FUNDEB	4.395.631.028,00	3.324.052.777,05	
Outras Transferências Correntes	3.985.415.629,42	3.065.660.677,74	
Demais Receitas Correntes	2.405.766.740,84	2.205.703.585,30	
Outras Receitas Financeiras (III)	31.013.063,65	21.468.140,98	
Receitas Correntes Restantes	2.374.753.677,19	2.184.235.444,32	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - (II + III))	82.784.284.067,59	66.959.801.241,77	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	3.906.379.603,00	3.329.056.722,19	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	302.350.576,00	1.010.388.904,44	
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	555.903.579,09	331.799.035,42	
Operações de Crédito (VIII)	124.949.223,47	106.549.007,47	
Amortização de Empréstimos (IX)	157.933.103,62	172.782.353,67	
Alienação de Bens	1.704.545,00	3.563.402,95	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-	
Outras Alienações de Bens	1.704.545,00	3.563.402,95	
Transferências de Capital	270.784.795,00	48.904.271,33	
Convênios	112.801.213,00	19.544.849,28	
Outras Transferências de Capital	157.983.582,00	29.359.422,05	
Outras Receitas de Capital	531.912,00	-	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-	
Outras Receitas de Capital Primárias	531.912,00	-	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = (VII - (VIII + IX + X + XI + XII))	273.021.252,00	52.467.674,28	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	4.406.748,00	-	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	86.968.091.670,59	70.340.825.638,24	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	83.057.305.319,59	67.011.768.916,05	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ OUTUBRO/2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS (c)	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	63.093.915.545,38	48.876.525.846,64	45.884.802.577,00	44.875.092.273,11	917.575.749,14	7.590.323,04	444.252.479,07
Pessoal e Encargos Sociais	34.018.261.441,70	26.086.014.091,86	25.535.433.147,99	24.927.271.658,17	136.748.802,86	7.768,64	154.064.992,73
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	2.893.731.343,53	2.494.334.001,49	2.494.237.299,04	2.494.236.597,47	14.813,33	-	-
Outras Despesas Correntes	26.181.922.760,15	20.296.177.753,29	17.855.132.129,97	17.453.584.017,47	780.812.132,95	7.582.554,40	290.187.486,34
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	26.181.922.760,15	20.296.177.753,29	17.855.132.129,97	17.453.584.017,47	780.812.132,95	7.582.554,40	290.187.486,34
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	60.200.184.201,85	46.382.191.845,15	43.390.565.277,96	42.380.855.675,64	917.560.935,81	7.590.323,04	444.252.479,07
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	34.062.286.806,10	23.131.907.518,11	22.264.871.089,32	22.217.558.480,52	1.653.538,43	168,78	106.201.535,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	9.474.902.271,50	6.188.098.707,37	4.681.819.199,01	4.570.712.080,69	208.736.793,93	16.621,18	162.376.704,53
Investimentos	7.590.238.550,66	4.663.973.413,62	3.163.110.958,38	3.052.192.539,85	207.562.690,11	16.621,18	162.376.704,53
Inversões Financeiras	165.762.517,81	62.790.653,76	57.664.792,11	57.658.465,03	1.000.000,00	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	80.682.539,00	36.778.402,44	32.333.629,12	32.333.629,12	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	85.079.978,81	26.012.251,32	25.331.162,99	25.324.835,91	1.000.000,00	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	1.718.901.203,03	1.461.334.639,99	1.461.043.448,52	1.460.861.075,81	174.103,82	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = (XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII))	7.675.318.529,47	4.689.985.664,94	3.188.442.121,37	3.077.517.375,76	208.562.690,11	16.621,18	162.376.704,53
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	1.500.460.486,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	66.576.885,00	32.633.485,78	4.179.706,47	4.179.706,47	2.200,00	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	103.504.826.908,42	74.236.718.513,98	68.848.058.195,12	67.680.111.238,39	1.127.779.364,35	7.607.113,00	712.830.718,60
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXXI)	69.375.963.217,32	51.072.177.510,09	46.579.007.399,33	45.458.373.051,40	1.126.123.625,92	7.606.944,22	606.629.183,60

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	820.104.316,90
---	-----------------------

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]	19.820.643.055,13
--	--------------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para 2023	1.588.677.000,00

JUROS NOMINAIS	ATÉ OUTUBRO/2023	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	3.462.769.429,19	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	17.823.027.551,77	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	5.460.384.932,55	

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2022 (a)	Até Outubro/2023 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	177.062.767.765,04	189.861.970.915,20
DEDUÇÕES (XL)	26.231.693.533,84	26.252.176.052,64
Disponibilidade de Caixa	17.384.939.623,45	17.425.786.196,84
Disponibilidade de Caixa Bruta	26.383.167.427,62	24.883.044.429,02
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	6.034.107.006,19	3.132.574.183,18
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	2.964.120.797,98	4.324.684.049,00
Demais Haveres Financeiros	8.846.753.910,39	8.826.389.855,80
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLI) = (XXXIX - XL)	150.831.074.231,20	163.609.794.862,56
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLII) = (XLIa - XLIb)		(12.778.720.631,36)
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para 2023		(11.650.281.000,00)

AJUSTE METODOLÓGICO		ATÉ OUTUBRO/2023
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIa - XLIb)		2.901.532.823,01
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		712.607.306,37
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		(76.231.506,77)
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		-
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		-
OUTROS AJUSTES (XLIX)		14.701.196.941,30
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]		5.460.384.932,55
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		19.820.643.055,13

Continua (1/2)



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2023/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

Continuação

Emissão: 22/11/2023
R\$ 1,00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	10.288.143.780,18
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	10.288.143.780,18
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

FONTE: Siafe-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda.

(2/2)

Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.

2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2023.

3 - Os valores das receitas já estão considerando as suas respectivas deduções, ou seja, a Dedução para Formação do FUNDEB, as Transferências Constitucionais aos Municípios e Outras Deduções, tais como, Restituições, Descontos, Retificações e Outras.

4 - A linha "Outros Ajustes", do quadro "Ajustes Metodológicos", constam valores não considerados nos itens anteriores, mas que foram identificados como fatores de divergências entre os resultados primário e nominal calculados pelas metodologias "acima da linha" e "abaixo da linha", como Reversão de Provisões, Ajustes de Exercícios Anteriores, Incorporações e Desincorporações de Ativos que não tiveram a correspondente execução orçamentária, dentre outros:

DETALHAMENTO DO AJUSTE METODOLÓGICO	Até Outubro/2023
OUTROS AJUSTES (XLIX)	14.701.196.941,30
Ajustes que Variam a Dívida Consolidada	24.628.144,45
Atualização Monetária de Sentenças Judiciais	15.430.000,00
Outras Variações Monetárias e Cambiais	9.198.144,45
(+) Ajustes da Disponibilidade de Caixa e os Demais Haveres Financeiros	13.780.540.011,14
Outras Receitas Financeiras	-
Ingressos Extraorçamentários	-
Créditos a Receber por Descont. Prestação de Serviço Público	5.641.123.629,51
Retenções a Pagar Orçamentariamente Pagas	8.139.416.381,63
Incorporações e Desincorporações de Ativos sem Execução Orçamentária Correspondente	5.594.859,53
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	8.873.103,64
(+/-) Divergências	881.560.822,54

Renato Ferreira Costa
Controlador - ID: 4.284.985-3
Contador - CRC-RJ-097281/O-6

Ronald Márcio G. Rodrigues
Superintendente - ID: 1.943.584-3
Contador - CRC-RJ-079208/O-8

Yasmim da Costa Monteiro
Subsecretária de Contabilidade Geral - ID: 4.461.243-5
Contadora - CRC-RJ-114428/O-0